


1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة السابعة والأربعون ـ  العدد الخامس

القوانين: 

قانــون رقــم )15( لســنة 2018 بشــأن إنشــاء أكاديميــة أبوظبــي 
الحكوميــة.

قانــون رقــم )16( لســنة 2018 بتعديــل بعــض أحــكام القانــون رقــم 
)3( لســنة 2000 فــي شــأن إنشــاء ســوق أبوظبــي لــأوراق الماليــة.

قرارات ولي العهد رئيس  المجلس التنفيذي:

قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )41( لسنة 2018 بإعادة تشكيل 
مجلس إدارة الشركة الوطنية للضمان الصحي.

لجنة  بإلغاء   2018 لسنة   )42( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار 
وضع وتنفيذ الاستراتيجية المائية والزراعية بإمارة أبوظبي.

قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )44( لسنة 2018 بتعيين وكيل 
لدائرة الصحة.

قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )45( لسنة 2018 بتعيين وكيل 
لدائرة التعليم والمعرفة.

قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )46( لسنة 2018 بشأن ترخيص 
الشركات المساهمة الخاصة في إمارة أبوظبي.

قرار ولي العهد رقم )48( لسنة 2018 بتعيين مدير تنفيذي لمكتب 
شؤون أسر الشهداء بديوان ولي العهد.

رسوم  بشأن   2018 لسنة   )49( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار 
خدمات البلدية بإمارة أبوظبي.

قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )50( لسنة 2018 بإعادة تشكيل 
مجلس إدارة سوق أبوظبي للأوراق المالية.

الصفحة

5

15

19

21

22

23

24

26

27

36



2

التعاميم:

تعميم رقم )1( لسنة 2018 بشأن الدوام الرسمي في شهر رمضان.

قرارات أخرى :

قرارات رئيس دائرة القضاء:

قرار رئيس دائرة القضاء رقم )15( لسنة 2018 بتخويل صفة الضبطية 
القضائية لبعض مفتشي مركز المتابعة والتحكم.

قرارات رئيس دائرة النقل:

قرار رئيس الدائرة رقم )17( لسنة 2018 بشأن إصدار اللائحة التنفيذية 
لنقل الركاب بسيارات الأجرة في إمارة أبوظبي.

قرارات رئيس دائرة التخطيط العمراني والبلديات:

الخدمات والمعاملات في  2017م بشأن وقف  )9( لسنة  رقم  تعميم 
البلديات.

قرار إداري رقم )100( لسنة 2018 بشأن إسكان ذوي الدخل المحدود.

قرارات رئيس دائرة المالية:

دليل تسعير  بشأن   2018 لسنة   )13( رقم  المالية  دائرة  رئيس  قرار 
الخدمات الحكومية.

41

44

45

51

52

57



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )15( لسنة 2018
بشأن إنشاء أكاديمية أبوظبي الحكومية

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

الوطني •• المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 
وتعديلاته.

التقاعد •• ومكافآت  معاشات  شأن  في   2000 لسنة   )2( رقم  القانون  وعلى 
المدنية لإمارة أبوظبي وتعديلاته. 

وعلى القانون رقم )7( لسنة 2015 بشأن إنشاء هيئة الموارد البشرية لإمارة ••
أبوظبي. 

وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي.••

وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي.••

وعلى القانون رقم )3( لسنة 2018 بشأن مكتب أبوظبي التنفيذي.••

وعلى القانون رقم )9( لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة التعليم والمعرفة.••

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القانون الآتي:••

مادة )1(

فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، يكــون للكلمــات والعبــارات التاليــة المعانــي 
الموضحــة قريــن كل منهــا، مــا لــم يــدل ســياق النــص علــى خــاف ذلــك:



6

الإمارات العربية المتحدة. :الدولـــــــــــــــــــــــــــــة 

إمارة أبوظبي. :الإمــــــــــــــــــــــــــــــارة

حكومة أبوظبي.:الحكومـــــــــــــــــــــــة

المجلس التنفيذي للإمارة. :المجلس التنفيـــذي

والأجهــزة :الجهات الحكوميـــــة العامــة  والمؤسســات  والهيئــات  الدوائــر 
والمراكــز والمجالــس والصناديــق، وأيــة جهــة تتبــع 

الحكومــة.
والمديرون :الإدارة التنفيذيــــــــــة العموم  ومدراء  الحكومية  الجهات  وكلاء 

التنفيذيون ومن في حكمهم أياً كانت أداة تعيينهم.
كافــة موظفــي الجهــات الحكوميــة علــى مختلــف :الموظفـــــــــــــــــــون   

ــي الإدارة  ــم موظف ــا فيه ــة بم ــتوياتهم الوظيفي مس
التنفيذيــة.

أكاديمية أبوظبي الحكومية.:الأكـــاديميـــــــــــــــــة 

مجلــس أمناء الأكاديمية.:مجلس الأمنــــــــــــاء

المستويات الوظيفية             
الأكاديميـــــــــــــــة

المســتويات التــي ترســم وتوضــح المســارات التدريبيــة :
والتطويريــة الإلزاميــة للموظفيــن. 

المتطلبـات التدريبيـة والتطويريـة لكل مسـتوى وظيفي :المسار الأكاديمــــــي
أكاديمي.

 الأداء الـــوظيفـــــــي 
الأكاديمــــــــــــــــي 

نتـاج تحصيـل الموظـف خالل قيامـه بمتطلبـات المسـار :
الأكاديمـي. الوظيفـي  بمسـتواه  الخـاص  التدريبـي 

مادة )2(

تنشــأ بموجــب أحــكام هــذا القانــون أكاديميــة تســمى "أكاديميــة أبوظبــي 
الحكوميــة"، وتكــون لهــا شــخصية اعتباريــة مســتقلة وتتمتــع بالأهليــة الكاملــة 

ــذي. ــي التنفي ــب أبوظب ــع مكت ــرف، وتتب للتص



7

مادة )3(

مقــر الأكاديميــة الرئيســي مدينــة أبوظبــي، ويجــوز بقــرار مــن مجلــس الأمنــاء بعد 
موافقــة المجلــس التنفيــذي فتــح فــروع أو مكاتــب لهــا داخــل الإمــارة أو خارجهــا. 

مادة )4(

ــن  ــة والموظفي ــات الحكومي ــاء الجه ــأداء رؤس ــاء ب ــى الارتق ــة إل ــدف الأكاديمي ته
فــي مجــال الخدمــة والإدارة والعمــل الحكومــي مــن خــال تقديــم برامــج التدريــب 

ــر النوعــي، وتقييــم الموظفيــن وفقــً للتشــريعات الســارية.  والتطوي

مادة )5(

تباشر الأكاديمية الاختصاصات الآتية:

وضــع السياســات والخطــط الاســتراتيجية والتطويريــة الخاصــة بالبرامــج  	.1
المجلــس  مــن  واعتمادهــا  الحكوميــة  للجهــات  والتطويريــة  التدريبيــة 

تنفيذهــا. علــى  والإشــراف  التنفيــذي، 

اقتـراح البرامـج الخاصـة برؤسـاء الجهـات الحكومية واعتمادهـا من المجلس  	.2
التنفيـذي.

ــي  ــم موظف ــي وتقيي ــي الأكاديم ــر الوظيف ــة بالتطوي ــج الخاص ــع البرام وض 	.3
التنفيــذي. المجلــس  مــن  واعتمادهــا  التنفيذيــة  الإدارة 

وضــع المعاييــر والضوابــط الخاصــة بالتطويــر الوظيفي الأكاديمــي لموظفي  	.4
الجهــات الحكوميــة بالتنســيق معهــا واعتمادهــا مــن مجلــس الأمنــاء.

وضــع وتطويــر أطــر ومعاييــر الكفــاءات والمهــارات العامــة التــي يجــب أن  	.5
الأكاديميــة. الوظيفيــة  المســتويات  لكافــة  الموظفيــن  فــي  تتوافــر 

الإشــراف علــى كافــة البرامــج التدريبيــة والتطويريــة الفنيــة فــي الجهــات  	.6
الحكوميــة بمــا يتوافــق مــع أهــداف الأكاديميــة.



8

تقييــم كافــة الموظفيــن كلمــا دعــت الحاجــة لذلــك وفقــً للتشــريعات  	.7
الأكاديميــة.  الوظيفيــة  المســتويات  حســب  الســارية 

الوظيفــي  والتطويــر  التدريــب  برامــج  واعتمــاد  وتقييــم  وطــرح  تطويــر  	.8
الأكاديمــي. 

ــة  ــات التدريبي ــة الاحتياج ــة لمراجع ــات الحكومي ــع الجه ــدوري م ــيق ال التنس 	.9
التطويريــة.  والبرامــج 

منح الدرجات والشهادات العلمية والتدريبية وفقاً للتشريعات السارية. 	.10

إجــراء ودعــم الأبحــاث والدراســات ذات الصلــة بمجــال عمــل الأكاديميــة وإصــدار   	.11

ونشــر مــا تتطلبــه طبيعــة عمــل الأكاديميــة بالتنســيق مــع دائــرة التعليــم 
والمعرفــة.

تعزيــز التعــاون والتنســيق مــع المراكــز التدريبيــة والجامعــات المحليــة  	.12

ــة  ــع كاف ــا وم ــرات معه ــادل الخب ــاون وتب ــات للتع ــرام اتفاقي ــة وإب والعالمي
الجهــات ذات الصلــة بأهدافهــا داخــل الدولــة وخارجهــا.

13.	 عقد المؤتمرات والندوات واللقاءات وورش العمل والمشاركة فيها.

أي اختصاصات أخرى تكلف بها من المجلس التنفيذي. 	.14

مادة )6(

للجهــات الحكوميــة طــرح برامــج تدريبيــة وتطويريــة لموظفيهــا بشــرط الحصــول 
علــى موافقــة الأكاديمية.

مادة )7(

ــم  ــن فيه ــاء بم ــة أعض ــن خمس ــل ع ــاء لا يق ــس أمن ــة مجل ــون للأكاديمي يك 	•
الرئيــس، ويصــدر بتعيينهــم قــرار مــن رئيــس المجلــس التنفيــذي.



9

تكون مدة عضوية مجلس الأمناء ثلاث سنوات قابلة للتجديد. 	•

يصــدر مجلــس الأمنــاء النظــام الداخلــي الخــاص بــه والــذي يتضمــن إجــراءات  	•
ــه.  ــت علــى قرارات انعقــاده وكيفيــة التصوي

مادة )8(

يتولــى مجلــس الأمنــاء ممارســة جميــع الصلاحيــات اللازمــة لتســيير العمــل فــي 
الأكاديميــة، والإشــراف علــى إدارة شــؤونها وتحقيــق أهدافهــا، ولــه علــى وجــه 

الخصــوص القيــام بمــا يلــي: 

إعــداد ووضع الاســتراتيجية والسياســة العامــة والأهداف الســنوية للأكاديمية  	.1
والإشــراف علــى تنفيذهــا. 

إقــرار البرامــج اللازمــة لتطويــر الأداء الوظيفــي الأكاديمــي لموظفــي الجهــات  	.2
الحكوميــة  فــي الإمــارة.

ــى  ــا إل ــة ورفعه ــا الأكاديمي ــي تقدمه ــات الت ــج والخدم ــوم البرام ــراح رس اقت 	.3
الســارية.  للتشــريعات  وفقــً  للاعتمــاد  التنفيــذي  المجلــس 

إصدار اللوائح الداخلية وفقاً للتشريعات السارية. 	.4

المســتويات  لمختلــف  التدريبيــة  والمتطلبــات  التدريــب  نظــم  اعتمــاد  	.5
. ظيفيــة لو ا

اقتــراح مشــروع الموازنــة الســنوية للأكاديميــة ورفعهــا لمكتــب أبوظبــي  	.6
التنفيــذي. التنفيــذي للإقــرار تمهيــداً لاعتمادهــا مــن المجلــس 

اقتــراح الهيــكل التنظيمــي للأكاديميــة ورفعــه لمكتــب أبوظبــي التنفيــذي  	.7
ــذي. ــداً لاعتمــاده مــن المجلــس التنفي ــرار تمهي للإق

ــد  تعييــن الخبــراء والاستشــاريين والفنييــن بصفــة مؤقتــة أو دائمــة وتحدي 	.8
ومكاتــب  ومؤسســات  خبــراء  مــن  يــراه  بمــن  الاســتعانة  ولــه  أتعابهــم 

استشــارية. 



10

تشــكيل لجــان تنفيذيــة واستشــارية لتنفيــذ مهــام واختصاصــات الأكاديمية  	.9
وتحديــد اختصاصاتهــا وصلاحياتهــا وطبيعــة عملهــا. 

رفــع تقاريــر نصــف ســنوية للمجلــس التنفيــذي عــن أداء وإنجــازات الأكاديميــة  	.10
ومراحــل التقــدم التــي حققتهــا فــي تنفيــذ المهــام الموكلــة إليهــا.

أي مهام أخرى يكلف بها من المجلس التنفيذي. 	.11

مادة )9(

يكــون للأكاديميــة مديــر عــام يصــدر بتعيينــه قــرار مــن رئيــس المجلــس  	•
التنفيــذي.

•	 المديــر العــام هــو الســلطة المختصــة بالإشــراف علــى أعمــال الأكاديميــة، ولــه 
بصفــة خاصــة مباشــرة الاختصاصــات الآتيــة: 

متابعة تنفيذ قرارات مجلس الأمناء. 	.1

إصــدار القــرارات اللازمــة لضمــان حســن ســير العمــل بالأكاديميــة، بمــا لا  	.2
الســارية. التشــريعات  مــع  يتعــارض 

إعداد الهيكل التنظيمي للأكاديمية ورفعه إلى مجلس الأمناء.  	.3

اقتراح النظم الداخلية للأكاديمية ورفعها لمجلس الأمناء. 	.4

إعــداد البرامــج والخطــط التــي تســاهم فــي تحقيــق أهــداف الأكاديميــة  	.5
تنفيذهــا. ومتابعــة 

المســتويات  لمختلــف  التدريبيــة  والمتطلبــات  التدريــب  نظــم  اقتــراح  	.6
. لوظيفيــة ا

إعداد مشروع الموازنة السنوية للأكاديمية ورفعها لمجلس الأمناء. 	.7

تعيين الموظفين وإنهاء خدماتهم وفقاً للتشريعات السارية. 	.8

تمثيل الأكاديمية أمام القضاء والغير. 	.9

إبــرام الاتفاقيــات وتوقيــع العقــود اللازمــة لتحقيــق أهــداف الأكاديميــة بعــد  	.10



11

عرضهــا علــى مجلــس الأمنــاء.

إعــداد برنامــج ســنوي لأبحــاث الأكاديميــة ذات الصلة بالتنســيق مــع الجهات  	.11
المعنيــة، ورفعــه لمجلــس الأمنــاء لإقراره.

ــا  ــة وعرضه ــات الأكاديمي ــازات واحتياج ــول أداء وإنج ــة ح ــر دوري ــداد تقاري إع 	.12
ــاء. ــس الأمن ــى مجل عل

أي مهام أخرى يكلف بها من مجلس الأمناء. 	.13

ــة  ــار موظفــي الأكاديمي ــى كب ــه إل ــر العــام تفويــض بعــض اختصاصات •	 للمدي
شــريطة أن  يكــون التفويــض كتابيــً. 

مادة )10(

يكــون للأكاديميــة مجلــس استشــاري يشــكل بقــرار مــن مجلــس الأمنــاء،  	•
يتكــون مــن رئيــس وعــدد مــن الأعضــاء لا يقــل عــن خمســة.

الأكاديميــة،  ولوائــح  نظــم  وفــق  اجتماعاتــه  الاستشــاري  المجلــس  يعقــد  	•
الآتيــة: المهــام  ويتولــى 

تقديم النصح والمشورة والتوصيات للأكاديمية. 	.1

بالشــؤون  المتعلقــة  والبرامــج  والاســتراتيجيات  السياســات  مراجعــة  	.2
التدريبيــة والتطويريــة والتعليميــة ونتائــج الأبحــاث واقتراح ســبل تطويرها 

ــاء. ــس الأمن ــى مجل ــأن إل ــذا الش ــي ه ــه ف ــع توصيات ورف

أي اختصاصات أخرى يكلف بها من مجلس الأمناء. 	.3

مادة )11(

تلتــزم كافــة الجهــات بموافــاة الأكاديميــة وتزويدهــا بكافــة متطلباتهــا مــن 
واختصاصاتهــا. بمهامهــا  المتعلقــة  والبيانــات  والوثائــق  المعلومــات 



12

مادة )12(

تلتزم الجهات الحكومية بالآتي :

تســجيل كافــة موظفيهــا فــي الأكاديميــة، وتحديــث بياناتهــم وفــق الإجــراءات  	.1
التــي تحددهــا الأكاديميــة.

متابعــة أداء موظفيهــا الأكاديمــي والإشــراف علــى التزامهــم بكافــة متطلبات  	.2
الأكاديميــة وتضمينهــا كأحــد معاييــر تقييمهــم المؤسســية.

إخطــار الأكاديميــة عنــد انتســاب موظفيهــا لبرامــج تعليميــة للتأكــد مــن  	.3
مواءمتهــا مــع متطلبــات المســارات الأكاديميــة الخاصــة بهــم لــدى الأكاديميــة 

ــزم. وتحديثهــا إن ل

مادة )13(

تبــدأ الســنة الماليــة للأكاديميــة فــي أول ينايــر وتنتهــي فــي آخــر ديســمبر مــن 
كل عــام، باســتثناء الســنة الماليــة الأولــى فتبــدأ مــن تاريــخ العمــل بهــذا القانون 

وتنتهــي فــي آخــر ديســمبر مــن العــام التالــي. 

مادة )14(

تتكون الموارد المالية للأكاديمية من الآتي:

الاعتمادات السنوية المخصصة لها من الحكومة. 	.1

أي إيرادات أخرى يعتمدها المجلس التنفيذي.   	.2

الهبــات والمنــح والتبرعــات والإيــرادات الأخــرى التــي تتفــق مع أهــداف الأكاديمية  	.3
ويقرهــا مجلــس الأمنــاء. 



13

مادة )15(

 يكــون للأكاديميــة مدقــق حســابي خارجــي أو أكثــر مــن المدققيــن المعتمديــن 
لتدقيــق الحســابات والبيانــات الماليــة للأكاديميــة، ويصــدر بتعيينهــم وتحديــد 

أتعابهــم قــرار مــن مجلــس الأمنــاء. 

مادة )16(

تسري على الأكاديمية القوانين والنظم المالية المعمول بها في الإمارة. 	•

تســري علــى موظفــي الأكاديميــة قوانيــن ونظــم المــوارد البشــرية المعمــول  	•
بهــا فــي الإمــارة.

يســري علــى المواطنيــن منهــم قانون معاشــات ومكافــآت التقاعــد المعمول  	•
بــه فــي الإمــارة.

مادة )17(

يصدر مجلس الأمناء القرارات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القانون.

مادة )18(

ــن  ــة م ــات الحكومي ــن الجه ــتثناء أي م ــذي اس ــس التنفي ــن المجل ــرار م ــوز بق يج
الخضــوع لــكل أو بعــض أحــكام هــذا القانــون متــى اقتضــى الأمــر ذلــك، أو إخضــاع 

جهــات أخــرى لتطبيــق أحكامــه. 

 

 مادة )19(

تنقــل إلــى الأكاديميــة كافــة الاختصاصــات والصلاحيــات المقــررة لهيئــة المــوارد 
البشــرية لإمــارة أبوظبــي والمتعلقــة بشــؤون تدريــب وتطويــر موظفــي الجهــات 

الحكوميــة.



14

مادة )20(

يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون. 

مادة )21(

يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                      خليفة بن زايد آل نهيان 

			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 3 - مايو - 2018 م

الموافق : 17 - شعبان - 1439 هـ



15

قانون رقم )16( لسنة 2018
بتعديل بعض أحكام القانون رقم )3( لسنة 2000 

في شأن إنشاء سوق أبوظبي للأوراق المالية

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

الوطني •• المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 
وتعديلاته.

للأوراق •• أبوظبي  سوق  إنشاء  شأن  في   2000 لسنة   )3( رقم  القانون  وعلى 
المالية وتعديلاته.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القانون الآتي:••

المــادة الأولى

يُســتبدل بنــص المــادة )7( مــن القانــون رقــم )3( لســنة 2000 المشــار إليــه، 
النــص التالــي:

مادة )7(:

يتولــى إدارة ســوق أبوظبــي لــأوراق الماليــة مجلــس إدارة يتكــون مــن خمســة  	•
أعضــاء علــى الأقــل بمــن فيهــم الرئيــس، ويصــدر بتعيينهــم قــرار مــن رئيــس 

المجلــس التنفيــذي.

مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد. 	•

تحدد مكافآت أعضاء مجلس الإدارة بقرار من المجلس التنفيذي. 	•



16

المــادة الثانية

يُعــدل مســمى "المديــر التنفيــذي" أينمــا ورد فــي القانــون رقــم )3( لســنة 2000 
المشــار إليــه ليصبــح "الرئيــس التنفيــذي"، ويُعيــن وفقــً للتشــريعات الســارية.

المــادة الثالثة

يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                      خليفة بن زايد آل نهيان 

			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 28 - مايو - 2018 م

الموافق : 12 - رمضان - 1439 هـ



17

قرارات ولي العهد رئيس 
المجلس التنفيذي

س 
جل

لم
س ا

ئي
د ر

ه
لع

ي ا
ول

ت 
ارا

قر
ذي

في
تن

ال





19

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )41( لسنة 2018 

بإعادة تشكيل مجلس إدارة الشركة الوطنية للضمان الصحي
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعــد الاطــاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز ••
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

وعلــى المرســوم الأميــري رقــم )39( لســنة 2005 فــي شــأن تأســيس الشــركة ••
الوطنيــة للضمــان الصحــي "شــركة مســاهمة عامــة "، وتعديلاتــه.

بإعــادة ••  2017 لســنة   )66( رقــم  التنفيــذي  المجلــس  رئيــس  قــرار  وعلــى 
الصحــي. للضمــان  الوطنيــة  الشــركة  إدارة  مجلــس  تشــكيل 

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى

يُعاد تشـكيل مجلس إدارة الشـركة الوطنية للضمان الصحي، برئاسـة سـعادة/
طارق عبدالرحيم الحوسـني، وعضوية كل من أصحاب السـعادة والسـادة: 

خــالــد عبـد الله الـمـاس                   نائباً للرئيس 	.1

خـلـف عبدالله الحمـادي 	.2

ساره عوض الحضرمي 	.3

الشـريــــك الاسـتراتيجي 	.4



20

المــادة الثانية

مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات.

المــادة الثالثة

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  3 – مايو– 2018 م

الموافق : 17 – شعبان– 1439 هـ



21

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )42( لسنة 2018 

بإلغاء لجنة وضع وتنفيذ الاستراتيجية
 المائية والزراعية بإمارة أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعــد الاطــاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز ••
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )87( لسنة 2009  في شأن تشكيل ••
لجنة لوضع وتنفيذ الاستراتيجية المائية والزراعية بإمارة أبوظبي.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى

تلغــى لجنــة وضــع وتنفيــذ الاســتراتيجية المائيــة والزراعيــة بإمــارة أبوظبــي 
المشــكلة بقرارنــا رقــم )87( لســنة 2009 المشــار إليــه.

المادة الثانية   

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  3 – مايو– 2018 م

الموافق : 17 – شعبان– 1439 هـ



22

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )44( لسنة 2018 

بتعيين وكيل لدائرة الصحة 
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي.••
وعلى القانون رقم )10( لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة الصحة.••
2017 بشأن التكليف •• وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )69( لسنة 

بمهام وكيل دائرة الصحة بالإنابة.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى
يُعين سعادة/ محمد حمد جابر الهاملي وكيلًا لدائرة الصحة.

المـادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  24 – مايو– 2018 م

الموافق : 8 – رمضان– 1439 هـ



23

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )45( لسنة 2018 

بتعيين وكيل لدائرة التعليم والمعرفة  
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016  بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي.••
وعلى القانون رقم )9( لسنة 2018  بشأن إنشاء دائرة التعليم والمعرفة.••
2017 بشأن التكليف •• وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )70( لسنة 

بمهام وكيل دائرة التعليم والمعرفة بالإنابة.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى
يُعيــن ســعادة الدكتــور/ يوســف الشــيبة خميــس الشــرياني وكيــاً لدائــرة 

والمعرفــة. التعليــم 

المـادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  24 – مايو– 2018 م

الموافق : 8 – رمضان– 1439 هـ



24

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )46( لسنة 2018 

بشأن ترخيص الشركات المساهمة الخاصة في إمارة أبوظبي 
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )7( لسنة 2018 بإعادة تنظيم دائرة التنمية الاقتصادية.••

وعلى القانون الاتحادي رقم )2( لسنة 2015 بشأن الشركات التجارية وتعديلاته.••

ترخيص •• 2005 بشأن  )50( لسنة  رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار  وعلى 
الشركات المساهمة العامة والخاصة بإمارة أبوظبي.

وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )22( لسنة 2018 بشأن اختصاصات ••
إضافية لدائرة التنمية الاقتصادية.

توزيع •• بشأن   2004/12 جلسة   )102( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  وعلى 
الاختصاص لممارسة الأنشطة الاقتصادية بالإمارة.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المادة الأولى

تتولــى دائــرة التنميــة الاقتصاديــة ترخيــص الشــركات المســاهمة الخاصــة وفــق 
التشــريعات الســارية.



25

المادة الثانية

يُلغــى مــن قــرار رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )50( لســنة 2005 المشــار  	•
ــة. ــاهمة الخاص ــركات المس ــق بالش ــم يتعل ــص أو حك ــه، كل ن إلي

يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القرار. 	•

المادة الثالثة

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  24 – مايو– 2018 م

الموافق : 8 – رمضان– 1439 هـ



26

قرار ولي العهد 
رقم )48( لسنة 2018 

بتعيين مدير تنفيذي لمكتب شؤون أسر الشهداء
بديوان ولي العهد  

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )4( لسنة 2007 في شأن إعادة تنظيم ديوان ولي العهد.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المادة الأولى

ــً لمكتــب شــؤون  ــراً تنفيذي ــان مدي ــن طحنــون آل نهي يُعيــن الشــيخ/ خليفــة ب
ــن 2018/05/01. ــاراً م ــد اعتب ــي العه ــوان ول ــهداء بدي ــر الش أس

المادة الثانية 

يُنفذ هذا القرار، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  27 – مايو– 2018 م

الموافق : 11 – رمضان– 1439 هـ



27

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )49( لسنة 2018 

بشأن رسوم خدمات البلدية بإمارة أبوظبي  
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

بإمارة •• العقاري  التسجيل  تنظيم  2005 بشأن  )3( لسنة  رقم  القانون  وعلى 
أبوظبي.

وعلى القانون رقم )19( لسنة 2005 في الملكية العقارية وتعديلاته.••

العلاقة •• وتنظيم  الأماكن  إيجار  بشأن   2006 لسنة   )20( رقم  القانون  وعلى 
الإيجارية بين المؤجرين والمستأجرين في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

العمراني •• التخطيط  دائرة  إنشاء  بشأن   2018 لسنة   )5( رقم  القانون  وعلى 
والبلديات.

قواعد •• بشأن   2011 لسنة   )4( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار  وعلى 
وإجراءات تسجيل عقود الإيجار في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

رسوم •• بشأن   2015 لسنة   )72( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار  وعلى 
التسجيل العقاري والإعفاء منها بإمارة أبوظبي.

وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )14( لسنة 2016 بشأن قيمة الإيجار ••
أو مقابل المساطحة للأراضي الصناعية والأراضي المؤجرة من الحكومة في 

إمارة أبوظبي.

رسوم •• بشأن   2018 لسنة   )43( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار  وعلى 
خدمات البلدية بإمارة أبوظبي. 

وبناء على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••



28

المادة الأولى

يكــون للكلمــات والعبــارات التاليــة المعانــي الــواردة قريــن كل منهــا، مــا لــم يــدل 
ســياق النــص علــى خــاف ذلــك :

دائرة التخطيط العمراني والبلديات.:الدائــــــــــــــــــرة

بلدية :البلديـــــــــــــــــة أو  العين  مدينة  بلدية  أو  أبوظبي  مدينة  بلدية 
منطقة الظفرة أو  أية بلدية أخرى قد تنشأ مستقبلًا في 

الإمارة.

مجموع المساحات الأفقية لكل طابق من طوابق المبنى :المساحة الطابقية
الخارجية  الجدران  سطح  من  قياسه  ويتم  الهيكل،  أو 
الخارجية وفق ما تحدده  الجدران  أو من منتصف  للمبنى 

الدائرة.

الأراضي التي تحدد بقرار من اللجنة التنفيذية. :الأراضي الفضاء

المادة الثانية 

تحصل رسوم الخدمات البلدية وفق الجداول المرفقة بهذا القرار.

المادة الثالثة

مــع مراعــاة الجــدول رقــم )1( المرفــق بهــذا القــرار، تعفــى مــن رســوم التســجيل 
العقــاري التصرفــات التاليــة:

الأحــكام اللاحقــة لتســجيل الإرث والمتعلقــة بتقســيم التركــة والتخــارج فيهــا  	•
عنــد التســجيل الأول.

تســجيل الأراضــي والعقــارات الموقوفــة لأعمــال الخيــر لصالــح الجهــة المعنيــة  	•
بالأوقــاف الخيريــة.  



29

المادة الرابعة

يحصــل رســم بلــدي ســنوي مــن المســتأجر مقابــل رســوم توثيــق وتســجيل  	•
ــي : ــى )450( درهــم حســب الآت ــة وبحــد أدن العقــود الإيجاري

5% من قيمة عقد الإيجار. 	•

ــة  ــرة والمقام ــكنية المؤج ــا الس ــار الفي ــد إيج ــة عق ــن قيم ــى 10% م •	 2.5% إل
علــى أرض ســكنية منحــة علــى أن تحــدد اللجنــة التنفيذيــة معاييــر ونســبة 

ــة. ــوم المطبق الرس

تقــوم دائــرة الطاقــة بتحصيــل الرســم المشــار إليــه فــي البنــد الســابق وإيــداع  	•
ــى 12  ــم عل ــى أن يقس ــة، عل ــح البلدي ــة لصال ــة الحكوم ــي ميزاني ــغ ف المبال
شــهر أو علــى عــدد الأشــهر المتفــق عليهــا فــي العقــد، ويُضــاف إلــى الفاتــورة 

الشــهرية للمــاء والكهربــاء.

يُعفــى مواطنــو الدولــة مــن ســداد الرســم المذكــور فــي هــذه المــادة بالنســبة  	•
لعقــود الإيجــار الســكنية المســتأجرة مــن قبلهــم.

المادة الخامسة

الحكومــة  مــن  المخصصــة  للأراضــي  المســاطحة  أو  الإيجــار  يكــون مقابــل  	•
: التالــي  النحــو  علــى  مباشــرة،  بطريقــة  للمســتفيد 

القيمة الإيجارية / قدم مربع البلدية م
75  فلس مدينة أبوظبي 1

50  فلس مدينة العين 2

25  فلس منطقة الظفرة 3

لمســتأجري الأراضــي الصناعيــة والأراضــي المؤجــرة مــن الحكومــة بطريقــة  	•
مباشــرة تأجيرهــا للغيــر شــريطة الحصــول علــى موافقــة البلديــة المعنيــة، 

علــى أن يتــم تســجيل كافــة العقــود وفــق التشــريعات الســارية.



30

ــة المعنيــة رســم تســجيل مــن المســتأجر علــى كافــة عقــود  تحصــل البلدي 	•
الإيجــار أو المســاطحة للأراضــي والعقــارات الصناعيــة والأراضــي والعقــارات 
المؤجــرة مــن الحكومــة مــن قيمــة كل عقــد، وذلــك بنســبة تحــدد مــن قبــل 

ــى %10. ــد عل ــن 5% ولا تزي ــل ع ــى أن لا تق ــة عل ــة التنفيذي اللجن

المادة السادسة

يُحصــل رســم يعــادل ) 15%( مــن قيمــة الأرض فــي حــال التصــرف فــي الأراضــي 
ــاء. ــح الفض ــتثمارية المن ــة والاس التجاري

المادة السابعة

يُحصــل رســم بنيــة تحتيــة لمــرة واحــدة وذلــك عــن إجمالــي المســاحة الطابقيــة 
المعتمــدة للأراضــي التجاريــة والاســتثمارية وفــق ســعر المتــر المربع من المســاحة 

الطابقيــة المحــدد فــي الجــدول التالــي:

منطقة الظفرة مدينة العين مدينة أبوظبي الأرض م
80 درهم 90 درهم 100 درهم تجارية 1

80 درهم 90 درهم 100 درهم استثمارية 2

المادة الثامنة

باســتثناء الأراضــي الســكنية، يجــوز فــرض وتحصيــل رســم ســنوي علــى الأراضــي 
الفضــاء المتوفــر لهــا خدمــات، المملوكــة لشــخص أو أكثــر مــن ذوي الصفــة 
ــد  ــة غيــر الحكوميــة بنســبة لا تقــل عــن 1% ولا تزي الطبيعيــة أو الصفــة الاعتباري
علــى 4% مــن قيمــة الأرض، وتحــدد بقــرار مــن اللجنــة التنفيذيــة مناطــق ومعاييــر 

ورســوم الأراضــي الفضــاء. 



31

المادة التاسعة

القــرار، ولــه  الــواردة فــي هــذا  الرســوم  التعديــل علــى  التنفيــذي  للمجلــس 
اســتثناء أي جهــة أو أي شــخص مــن ذوي الصفــة الطبيعيــة أو الصفــة الاعتباريــة 

ــا. منه

المادة العاشرة

تلغــى قــرارات رئيــس المجلــس التنفيــذي أرقــام )72( لســنة 2015 و)13(  	•
إليهــا. المشــار   2018 )43( لســنة  و   2016 و)14( لســنة   2016 لســنة 

يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القرار . 	•

المادة الحادية عشرة

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  27 – مايو– 2018 م

الموافق : 11 – رمضان– 1439 هـ



32

جداول الرسوم الملحقة بالقرار رقم )49( لسنة 2018 
بشأن رسوم خدمات البلدية بإمارة أبوظبي

)1( : رسوم التسجيل العقاري

قيمة الرسم البند الرقم

تحدد اللجنة التنفيذية نسبة الرسم على أن لا يقل عن 
1% ولا يزيد على 4%  لكل معاملة تدفع مناصفة بين 

البائع والمشتري ما لم يتفقا على غير ذلك.

البيع 1

سكني
3,000 درهم

زراعي
3,000 درهم

استثماري
5,000 درهم

تجاري
10,000 درهم

الأصـول  بيـن  الهبـة 
والأزواج  والـــفـــــــــروع 
والأقـارب حتـى الدرجـة 
والأشـخاص  الثانيــــة 
المملوكـة  الاعتباريـة 
لهـم بالكامـل، وفيما 
تعامــل  ذلــــك  عـــدا 
معــاملـــــة  الهبـــــة 
البيـع فيمــــا يتعلــق 

بالرسـوم.

2 

سكني
3,000 درهم

زراعي
3,000 درهم

استثماري
5,000 درهم

تجاري
10,000 درهم

دمج الأراضي 3

3,000  درهم الوصية 4

1 من الألف من قيمة الرهن وبحد أقصى مقداره مليون 
درهم لكل معاملة

الرهن 5

يستوفى رسم إداري قدره 1,000 درهم لفك الرهن أو 
استبدال العقار موضوع الرهن بعقار آخر ، وكان الرهن 

ضمانا لنفس الدين

فـك الرهن واسـتبدال 
العقـار المرهون

6

200 درهم تحويل الرهن 7

1,000 درهم )مهما كانت قيمة الرهن( تمديــد مــدة الســداد 
فــي عقــد الرهــن

8

2,000 درهم ) مهما كانت قيمة الرهن( القسمة بين 
الشركاء

9



33

0.5 مــن الألــف مــن قيمــة الرهــن وبحــد أقصــى مقــداره 
مليــون درهــم لــكل معاملــة

كان  إذا  العقــار  رهــن 
ضمانــا لقروض الإســكان 

ميــة لحكو ا

10

1,000 درهم تسجيل عقد إيجار أرض 
مملوكة للحكومة

11

1% محسوبة على أساس إيجار سنة واحدة ما  بخلاف  الإيجار  عقد 
ذكر بالبند السابق

12

100 درهم بحث  شهادة  إصدار 
لكل قطعة أرض

13

500 درهم إصــدار ســند ملكيــة 
بــدل فاقــد 

14

زراعي / سكني / أخرى
1,000 درهم

استثماري
3,000 درهم

تجاري
5,000 درهم

تثمين  شهادة  إصدار 
العقار

15

100 درهم البحث  شهادة  إصدار 
عن الأملاك

16

200 درهم إصدار خارطة 17

100 درهم لمن  شهادة  إصدار 
يهمة الأمر 

18

4% من قيمة المقابل يخضع  آخر  تعامل  أي 
وارد  وغير  للقانون 
في  بما  الجدول،  في 
سبيل  على  ذلك 
المثال لا الحصر عقود 
المساطحة أو الانتفاع 

19

)2( : رسوم زيادة مساحات الأراضي
         )أ( الأراضي السكنية 

قيمة الرسم المنطقة
5% من القيمة السوقية من المساحة المطلوبة للزيادة جميع مناطق الإمارة

 



34

       )ب( الأراضي التجارية والأراضي الاستثمارية  

قيمة الرسم المنطقة
75% من القيمة السوقية من المساحة المطلوبة للزيادة جميع مناطق الإمارة

        )جــ( الأراضي الزراعية  

قيمة الرسم المنطقة
50% من القيمة السوقية من المساحة المطلوبة للزيادة جميع مناطق الإمارة

)3( : رسوم تسجيل عقود الإيجار

الرسوم بالدرهم البند م

100 تسجيل عقد إيجار من قبل المؤجر 1

50 تعديل عقد إيجار من قبل المؤجر 2

50 تعديل عقد الإيجار بناءً على طلب المستأجر 3

100 تجديد عقد إيجار من قبل المؤجر 4

1,000 تسجيل بيانات عقار من قبل المؤجر 5

5 دراهم لكل وحدة. تسجيل بيانات الوحدة الإيجارية وأي تعديل في بيانات 
العقار من قبل المؤجر

6

200 فتح حساب على نظام توثيق 7

300 الحصول على اسم مستخدم لاستعمال نظام توثيق 8

300 تدريب لكل مستخدم على نظام توثيق الإلكتروني 
الخاص

9

50 نقل إدارة عقار/ وحدات إيجارية من قبل المالك )المؤجر( 10

50 تعديل تفاصيل حساب المؤجر 11

50 طباعة نسخة إضافية من صورة طبق الأصل لعقد إيجار 
مسجل

12



35

50 إنشاء اتفاقية نقل إدارة عقار/ وحدات إيجارية من قبل 
المالك )المؤجر(

13

50 تجديد اتفاقية إدارة عقارات/ وحدات إيجارية من قبل 
المالك )المؤجر(

14

50 تعديل إتفاقية إدارة عقارات/ وحدات إيجارية من قبل 
المالك )المؤجر(

15

50 إلغاء اتفاقية إدارة عقارات/ وحدات إيجارية من قبل 
المالك )المؤجر(

16

)4( : رسوم الخدمات التخطيطية

قيمة الرسم البند م

100 درهم لكل متر مربع 
من المساحة الطابقية

تغيير استخدام أرض في المناطق  التطويرية 1

100 درهم لكل متر مربع 
من مساحة الأرض

إصدار تصريح مزاولة نشاط تجاري على أرض 
سكنية أو استثمارية    

2

20% من قيمة الأرض تغيير استخدام أرض خارج المناطق التطويرية 3

100 درهم لكل متر مربع 
من مساحة الأرض

إصدار تصريح بناء استثماري على الأرض السكنية 4



36

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )50( لسنة 2018 

بإعادة تشكيل مجلس إدارة سوق أبوظبي للأوراق المالية  
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

للأوراق •• أبوظبي  سوق  إنشاء  شأن  في   2000 لسنة   )3( رقم  القانون  وعلى 
المالية وتعديلاته.

إدارة •• مجلس  تشكيل  بإعادة   2015 لسنة   )5( رقم  الأميري  المرسوم  وعلى 
سوق أبوظبي للأوراق المالية.

وبناء على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المادة الأولى

ــة برئاســة ســعادة/  ــأوراق المالي يُعــاد تشــكيل مجلــس إدارة ســوق أبوظبــي ل
خالــد عبــدالله علــي محمــد بــن شــيبان المهيــري، وعضويــة كل مــن أصحــاب 

الســعادة والســادة:

خليفــة سالــم غانــــم المنصـــــوري. 	.1

محمد نجم محمــــــد القبيســــــــــي. 	.2

خليفـــة علـــــي محمـــــد القمـــــــزي. 	.3

غنــام بطـــــي خلـــــيـفة المزروعــي.	 	.4



37

 المادة الثانية

مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.

 المادة الثالثة

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  29 – مايو– 2018 م

الموافق : 13 – رمضان– 1439 هـ





39

التعاميم

م
مي

عا
الت





41

تعميم رقم )1( لسنة 2018
بشأن الدوام الرسمي في شهر رمضان 

إلى كافة الجهات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،
بمناســبة حلــول شــهر رمضــان المبــارك أعــاده الله علــى الجميــع بالخيــر والبــركات، 
ــي  ــارة أبوظب ــي إم ــا ف ــول به ــرية المعم ــوارد البش ــم الم ــد ونظ ــتناداً لقواع واس
بشــأن مواعيــد العمــل، والتــي تقضــي بتخفيــض ســاعات العمــل الرســمي خــال 

شــهر رمضــان المبــارك ســاعتين يوميــً.
نــود الإفــادة بــأن ســاعات الــدوام الرســمي لموظفــي الــدوام العــادي تبعــً لنظــام 

ســاعات العمــل المــرن خــال هــذا الشــهر الكريــم، ســتكون كمــا يلــي:
- من الساعة 09:00 صباحاً وحتى الساعة 03:00 عصراً

    أو
- من الساعة 10:00 صباحاً وحتى الساعة 04:00 عصراً

علــى أن تضــع كل جهــة جــداول مواعيــد العمــل لموظفــي المناوبــات بمــا يتــاءم 
ومتطلبــات العمل بهــــــــــا.

وأطيــب  التهانــي  آيــات  أســمى  نرفــع  أن  يســرنا  المباركــة  المناســبة  وبهــذه 
الأمنيــات إلــى مقــــام صاحــــب السمـــو الشــيخ/ خليفــة بــن زايــد آل نهيــان رئيــس 
الدولــة "حفظــه الله" وصاحــب الســمو الشــيخ/ محمــد بــن زايـــــــد آل نهيــان ولــي 
عهــد أبوظبــي نائــب القائــد الأعلــى للقــوات المســلحة رئيــس المجلــس التنفيــذي 
ــات  ــي الجه ــة موظف ــن وكاف ــذي الموقري ــس التنفي ــاء المجل ــه الله" وأعض "حفظ
ــر أن يعيدهــا عليهــم  الحكوميــة فــي إمــارة أبوظبــي، ســائلين الله العلــي القدي

ــة. ــور الصحــة والعافي بموف
كمــا نهنــئ شــعب دولــة الإمــارات العربيــة المتحــدة والأمتيــن العربيــة والإســامية 

بهــذه المناســبة الكريمــة.
					   

وكل عام وأنتم بخير،،،

                                                                                   د. أحمد مبارك المزروعـي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

التاريخ: 14/ 05 / 2018





43

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72








